
 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

 

AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA (L.R. n.7/2015) 
EX PROVINCIA OLBIA TEMPIO 

Legge Regionale 12 marzo 2015, n. 7 
Delibera Giunta Regionale n.14/8 – 08.04.2015 

 
 

 

SETTORE 3 
GESTIONE E ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
(art. 107, D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267) 

 

N. 064 del 21 Aprile 2016 

OGGETTO: PERFORMANCE ANNO 2015. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 55 
DEL 08/04/2016. 
___________________________________________________________________ 

L’anno duemilasedici, addì ventuno del mese di aprile, negli uffici della Provincia Olbia 

Tempio, il sottoscritto Dott. Giorgio SANNA, in qualità di dirigente del Settore Gestione e 

Organizzazione Risorse Umane, così nominato con decreto n. 7/2014, ai sensi dell’articolo 107 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento delle 

autonomie locali), procede all’adozione della seguente determinazione. 

GIUSEPPE
Nota
PERVENUTA IN DATA 21/04/2016VISTA IN DATA 29/04/2016GMANZONI



 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

IL DIRIGENTE 

Richiamati: 
* il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

* il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare l'art.1, che prevede l'applicazione alle 
Amministrazioni Provinciali delle disposizioni recate dal decreto; 

* il vigente Statuto Provinciale approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n.38 del 14.06.2007, 
modificato con Delibera del Consiglio Provinciale n° 14 del 30/04/2013; 

* la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi); 

* il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

* il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia dei dati personali); 

* il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 180 del 30/12/2010; 

* i vigenti CCNL del Comparto regioni e Autonomie Locali; 

* il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 77 del 
28/10/2015; 

* Il Regolamento di disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07 
del 22.02.2013 

* la deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del 11.06.2014 di modifica delle macrostrutture  
dell’Ente; 

* la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 51 del 22.07.2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e dell’allegata relazione previsionale e 
programmatica. 

* la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 56 del 06.08.2015, la citata deliberazione n. 51/2015 è 
stata revocata e nuovamente approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il Bilancio Pluriennale 
2015/2017 e l’allegata relazione previsionale e programmatica; 

* la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 75 del 14.10.2015 di approvazione del PEG 2015 e il 
PDO 2015. 

* la deliberazione n. 13 del 07.02.2013, con la quale la Giunta Provinciale ha approvato il Piano delle azioni 
Positive per le Pari Opportunità, ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 11.04.2006, n. 198 (codice delle Pari 
Opportunità); 

* la deliberazione n. 14/8 adottata l’08.04.2015, con la quale la Giunta Regionale ha nominato Amministratore 
Straordinario della soppressa Provincia di Olbia Tempio il dottor Giovanni Antonio Carta, ai sensi dell'articolo 
1 della legge regionale 11 marzo 2015, n. 7;  

* l’articolo 7 della L.R. 23.12.2015, n.35 (Disposizioni urgenti per interventi sul patrimonio culturale e la 
valorizzazione dei territori, occupazione, opere pubbliche e rischio idrogeologico e disposizioni varie) che ha 
prorogato la nomina degli amministratori straordinari effettuata ai sensi della L.R. 11.03.2015, n. 7 
(Disposizioni urgenti in materia di enti locali e disposizioni varie) e della L.R. 28.06.2013, n. 15 (Disposizioni 
transitorie in materia di riordino delle province), fino all'elezione del presidente della rispettiva provincia; 

* la determinazione dirigenziale del Settore 3 n. 248 del 27 giugno 2014 “Settore 3. Organizzazione servizi e 
uffici”; 

* la determinazione dirigenziale del Settore 3 n. 343 del 26 novembre 2014 “Settore 3. Organizzazione servizi e 
uffici”. 

* la determinazione dirigenziale del Settore 3 n. 59 del 01 aprile 2015 “Settore 3. Organizzazione servizi e 
uffici”; 



 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

* la determinazione dirigenziale del Settore 3 n. 156 del 12 ottobre 2015 inerente “Settore 3. Organizzazione 
servizi e uffici”. 

Visto l'articolo 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), come 
modificato dai Decreti Legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126, che fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l'anno 
successivo. 

Visto l'art. 162 del TUEL, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati, allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 

Visto l'articolo 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio del bilancio. 

Dato atto che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 e che, 
pertanto, si sta operando in regime di esercizio provvisorio secondo la disciplina prevista dall’articolo 
163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, ex decreto del Ministero dell’Interno datato 
28.10.2015 e pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 254 del 31.10.2015, con il quale il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2016 è stato fissato al 31 marzo 2016. 

Dato atto inoltre che il predetto termine del 31 marzo 2016 per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2016  è stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2016 con Decreto 
Ministeriale del 1 marzo 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 55 7 marzo 2016. 

Visto l’articolo 11 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 che impone alle amministrazioni pubbliche 
territoriali, i loro organismi strumentali e i loro enti strumentali l’adozione di comuni schemi di bilancio 
finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato e che, a partire 
dall’esercizio 2016, gli schemi di bilancio previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al medesimo D. Lgs. n. 
118/2011, integrato e corretto dal D. Lgs. n. 126/20104, assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Richiamata la precedente determinazione n. 55 del 08.04.2016 avente ad oggetto la 
liquidazione degli incentivi di performance dell’anno 2015 a favore del personale del Settore 4. 

Atteso che, per mero errore materiale, venivano attribuite percentuali di part-time inesatte 
nel periodo contrattuale di riferimento del dipendente matricola n 224 del ruolo “direttivo” e del 
dipendente matricola n. 537 del ruolo “assistenti”. 

Verificato che conseguentemente veniva indicato, nel calcolo complessivo dei compensi 
spettanti al personale del ruolo “direttivo”, il totale di € 55.812,02 anziché il totale di € 57.183,53 
e nel calcolo complessivo dei compensi spettanti al ruolo “assistenti” il totale di € 79.707,03 
anziché il totale di € 80.476,36. 

Dato atto, pertanto, che dal totale delle somme potenzialmente attribuibili ai dipendenti del ruolo 
“direttivo” assegnati al Settore 4 per il pagamento del compenso di performance, pari a € 60.413,20, 
residuano € 3.229,67, anziché l’importo di  € 4.601,19 precedentemente indicato nella determinazione 
n. 55/2016, che confluiranno, secondo la vigente disciplina normativa e contrattuale, nel fondo salario 
accessorio 2016. 



 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

Dato atto, inoltre, che dal totale delle somme potenzialmente attribuibili ai dipendenti del ruolo 
“assistenti” assegnati al Settore 4 per il pagamento del compenso di performance, pari a € 90.590,26, 
residuano € 10.113,91, anziché l’importo di  € 10.883,24 precedentemente indicato nella 
determinazione n. 55/2016, che confluiranno, secondo la vigente disciplina normativa e contrattuale, nel 
fondo salario accessorio 2016. 

Ritenuto necessario provvedere quindi alla rettifica della determinazione n. 55/2016 con le 
correzioni di importo sopra indicate. 

Ritenuto, altresì, di comunicare al Settore 2 con apposita nota la rettifica dell’importo individuale 
da liquidare al dipendente matricola n. 224 e al dipendente matricola 537 per l’inserimento della 
differenza tra quello già erogato e quello effettivamente dovuto nella prima busta paga mensile utile. 

Considerati gli adempimenti obbligatori derivanti dalla applicazione del D. Lgs. n. 33/2013, 
art. 20 - Obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla valutazione della performance e alla 
distribuzione dei premi al personale – ed inoltre in particolare quanto disposto all’art. 17 del 
vigente Regolamento sugli obblighi di pubblicità e trasparenza approvato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 157/2014 e ritenuto a tali fini di incaricare il servizio CED, cui 
verranno trasmessi tutti i dati e le informazioni necessarie. 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78 
convertito in Legge 03.08.2009, n.102, il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Visti, rispettivamente, gli articoli 183 e 184 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 
267, inerente all’impegno e liquidazione di spesa. 

Visto l’articolo 163 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, inerente 
all’esercizio provvisorio e dato atto che l’impegno in esame rientra tra le spese obbligatorie 
autorizzabili. 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Rosanna 
Veraldi n. 65 del 20.04.2016, di pari oggetto, e ritenuto di conformarsi al suo contenuto, ai sensi 
dell’articolo 6, comma, 1, lettera e) della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000. 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Verificata l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’adozione del presente 
atto, ai sensi dell’articolo 6/bis della Legge n. 241/1990 come inserito dall'art. 1, comma 41, L. 6 
novembre 2012, n. 190. 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni indicate in premessa, che s’intendono 
integralmente riportate e trascritte nel successivo dispositivo, 

D E T E R M I N A 



 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

a) di rettificare la determinazione n. 55 del 08.04.2016 avente ad oggetto la liquidazione degli 
incentivi di performance dell’anno 2015 a favore del personale del Settore 4, nella quale, per 
mero errore materiale, veniva indicato nel calcolo complessivo dei compensi spettanti al 
personale del ruolo “direttivo” il totale di € 55.812,02, anziché di € 57.183,53; 

b) di imputare la somma di € 57.183,53, oltre agli oneri riflessi e IRAP, a valere sulle risorse 
decentrate di cui alle determinazioni n. 138 del 25.08.2015 e n. 230 del 31.12.2015, al capitolo 
1233 – imp. 605 gestione residui 2015, del predisponendo bilancio di previsione per 
l’esercizio 2016, codifica bilancio 1.02.1.0101; 

c) di dare atto conseguentemente che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del CCNL 1° aprile 
1999, le risorse non utilizzate, per il pagamento del compenso di performance dei dipendenti 
del ruolo “direttivi” del Settore 4, corrispondenti a € 3.229,67, confluiranno nel fondo del 
salario accessorio per l’anno 2016; 

d) di rettificare, inoltre, la medesima determinazione n. 55 del 08.04.2016 avente ad oggetto la 
liquidazione degli incentivi di performance dell’anno 2015 a favore del personale del Settore 
4, nella quale, per mero errore materiale, veniva indicato, nel calcolo complessivo dei 
compensi spettanti al personale del ruolo “assistenti”, il totale di € 79.707,03, anziché di € 
80.476,36; 

e) di imputare la somma di € 80.476,36, oltre agli oneri riflessi e IRAP, a valere sulle risorse 
decentrate di cui alle determinazioni n. 138 del 25.08.2015 e n. 230 del 31.12.2015, al capitolo 
1233 – imp. 605 gestione residui 2015, del predisponendo bilancio di previsione per 
l’esercizio 2016, codifica bilancio 1.02.1.0101; 

f) di dare atto conseguentemente che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del CCNL 1° aprile 
1999, le risorse non utilizzate, per il pagamento del compenso di performance dei dipendenti 
del ruolo “assistenti” del Settore 4, corrispondenti a € 10.113,91, confluiranno nel fondo del 
salario accessorio per l’anno 2016; 

g) di comunicare al competente Settore 2 con apposita nota la rettifica dell’importo individuale da 
liquidare al dipendente matricola n. 224  ed al dipendente matricola 537 per l’inserimento della 
differenza tra quello già erogato e quello effettivamente dovuto nella prima busta paga mensile 
utile; 

h) di riservarsi di trasmettere al Servizio CED a conclusione del processo di erogazione dei premi 
di performance 2015 a tutti gli aventi diritto, i dati e le informazioni necessarie per il rispetto degli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 17 del vigente 
Regolamento sugli obblighi di pubblicità e trasparenza approvato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 157 del 09/10/2014; 

i) dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n.78 
convertito in Legge 03.08.2009, n.102, il pagamento è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi 
di cassa; 



 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

j) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto 
dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

k) di trasmettere il presente atto al Segretario Generale per gli adempimenti di cui all’art. 3 
del D.L. n. 174/2012, come da Regolamento di disciplina dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07 del 22.02.2013 e Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 26 del 13/04/2015; 

l) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per gli 
adempimenti di propria competenza; 

m) di disporre per fini cognitivi ed in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale di 
chiunque ne abbia interesse, la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio 
dell'Ente per la durata di 15 giorni, a cura della Segreteria dell’Ente. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(dott. Giorgio SANNA) 



 
Settore 3 - Determinazione n. 064/21042016 

 

AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA 
EX PROVINCIA OLBIA TEMPIO 

Legge Regionale 12 marzo 2015, n. 7 
Delibera Giunta Regionale n.14/8 del 08.04.2015 

 
Settore 3 

Determinazione N. 064 del 21.04.2016 
PERFORMANCE ANNO 2015. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 55 DEL 08/04/2016. 

Il sottoscritto Dirigente, visti gli atti d’ufficio. 

A T T E S T A 

che la determinazione n. 064 del 21.04.2016 avente ad oggetto “PERFORMANCE ANNO 2015. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 55 DEL 08/04/2016” viene affissa all’Albo Pretorio per 
quindici giorni a decorrere dal _______________________ . Si attesta, altresì, che tutti i dati 
contenuti nel presente atto sono pertinenti e non eccedenti rispetto alla finalità del trattamento, ai 
sensi del D. Lgs. n. 196/2003. 

Olbia, ________________________  
                                                                                                               IL DIRIGENTE 

           (Dott. Giorgio SANNA) 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
(Visto di regolarità Contabile) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, 

-a norma del D. L.gvo 267/2000, ATTESTA la copertura della complessiva spesa di € ,  

-a norma del D. L.gvo 267/2000, ATTESTA la copertura della complessiva spesa di €  

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Dott.ssa Luciano Paola Maria) 

_______________________________________    


	SETTORE 3
	GESTIONE E ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE
	D E T E R M I N A Z I O N E
	Determinazione N. 064 del 21.04.2016
	A T T E S T A
	Olbia, ________________________
	IL DIRIGENTE


	LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO FINANZIARIO

		2016-04-21T12:57:08+0200
	SANNA GIORGIO




